UBND XÃ MỸ ĐỨC
TRƯỜNG MẦM NON AN PHÚ A

Số: …./KH-TrMN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Đức, ngày 01 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Hội thi Giáo viên dạy giỏi, nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường
 năm học 2025 – 2026

Căn cứ Quyết định số 4400/QĐ-UBND ngày 26/08/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non (GDMN), giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn thàng phố Hà Nội.
Thực hiện công công văn số: 3465/SGDĐT-GDMN ngày 03/09/2025 của sở giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025-2026.
Căn cứ kế hoạch số 110/KH-VHXH ngày 12 tháng 09 năm 2025 của phòng văn hóa xã hội xã Mỹ Đức về Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm lĩnh vực giáo dục và đào tạo xã Mỹ Đức năm học 2025 - 2026.
Căn cứ vào kế hoạch sô 26/KH-MN ngày 15  tháng 09  năm 2025 về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025-2026
Căn cứ vào kế hoạch hoạt động chuyên môn ngày  22  tháng 10 năm 2025
 Căn cứ vào tình hình thực tế trường Mầm non An Phú A. Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch hội thi giáo viên dạy giỏi, nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường năm học 2025 - 2026 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU CỦA HỘI THI
1. Mục đích.
	Phát hiện, công nhận và tuyên dương các giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi, Nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường năm học 2025-2026.
	Tạo môi trường và động lực để giáo viên, nhân viên thể hiện năng lực chuyên môn, chủ động đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động giáo dục và kỹ thuật chế biến món ăn cho trẻ mầm non.
	Thúc đẩy phong trào thi đua trong nhà trường, nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn, khuyến khích tự học, sáng tạo, học hỏi, và trao đổi kinh nghiệm chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, hướng tới mục tiêu nâng cao chất lượng toàn diện.
	Khuyến khích giáo viên tiếp cận và vận dụng linh hoạt các phương pháp dạy học tiên tiến, đặc biệt là quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm và phương pháp giáo dục STEAM vào các hoạt động.
	Tăng cường ý thức và trách nhiệm trong việc đảm bảo chất lượng bữa ăn cho trẻ, từ khâu lựa chọn nguồn cung ứng thực phẩm sạch, rõ nguồn gốc, đầy đủ thủ tục pháp lí đến khâu chế biến, nhằm đảm bảo dinh dưỡng và an toàn thực phẩm tuyệt đối.
Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học theo hướng hiện đại, an toàn; đặc biệt quan tâm, lựa chọn nguồn cung ứng thực phẩm sạch, rõ nguồn gốc, đầy đủ thủ tục pháp lí để đảm bảo chất lượng bữa ăn của cô và trẻ trong trường mầm non.
2. Yêu cầu hội thi.
a. Đối với giáo viên
Mỗi giáo viên dự thi thực hành dạy một hoạt động học đối với lứa tuổi Mẫu giáo và một hoạt động chơi tập đối với lứa tuổi Nhà trẻ.
Giáo viên lựa chọn chủ đề hoạt động dự thi theo chủ đề trong tháng đang thực hiện.
Mỗi giáo viên gắp thăm một hoạt động học đối với lứa tuổi Mẫu giáo và một hoạt động chơi tập đối với lứa tuổi Nhà trẻ. .
Hoạt động dự thi, giáo viên phải dạy học theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm, đổi mới hình thức tổ chức, sử dụng phương pháp dạy học tiên tiến, vận dung phương pháp Steam vào hoạt động của mình.
b. Đối với nhân viên nuôi dưỡng:
Mỗi nhóm 02 người thực hành chế biến 05 xuất ăn theo dây chuyên và thực đơn trong tuần, được nhà trường áp dụng trong thực đơn bữa ăn của trẻ, đảm bảo dinh dưỡng, an toàn thực phẩm, phù hợp với trẻ mầm non; Nhân viên dự thi thực hiện nhiệm vụ nấu tại bếp ăn của trường.
Khi ban giám khảo chấm, nhân viên dự thi thuyết minh về ý nghĩa; Quy trình, bí quyết chế biến; Thành phần, giá trị dinh dưỡng của các món ăn được làm dự thi, thời gian thuyết minh không quá 10 phút.
Nhân viên nuôi dưỡng được chuẩn bị trước nguyên vật liệu và có khoảng thời gian chế biến không quá 180 phút.
3. Đối tượng tham gia dự thi.
Đối tượng tham gia là giáo viên, nhân viên đang trực tiếp giảng dạy, làm việc tại trường Mầm non An Phú A.
4. Điều kiện tham gia hội thi:
Là viên chức hoặc giáo viên, nhân viên hợp đồng của trường mầm non An Phú A. Được đánh giá xếp loại khá trở lên theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non năm học 2024-2025. Có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học, được cha mẹ trẻ và đồng nghiệp đánh giá cao.
Ⅱ. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ (Sẽ bổ sung chi tiết tại Phụ lục)
Giáo viên Dạy Giỏi : Xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm (mức độ tương tác, hứng thú của trẻ). - Đổi mới phương pháp, đặc biệt là việc vận dụng STEAM hiệu quả, sáng tạo. - Sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học sáng tạo, hiệu quả, đảm bảo an toàn. - Khả năng tổng hợp, xử lý tình huống sư phạm.
Nhân viên Nuôi dưỡng Giỏi - Đảm bảo quy trình bếp một chiều và an toàn vệ sinh thực phẩm tuyệt đối. - Kỹ thuật chế biến (độ chín, màu sắc, mùi vị, độ hấp dẫn) và đảm bảo dinh dưỡng theo định lượng. - Tính thẩm mỹ và sự phù hợp của món ăn với trẻ mầm non. - Nội dung và khả năng thuyết minh quy trình, giá trị dinh dưỡng.
III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI
1. Thời gian tổ chức hội thi:
Bắt đầu từ ngày 10/11/2025 đến ngày 18/11/2025
Đối với nhân viên nuôi dưỡng: Tổ chức chiều ngày 17/11/205
Chiều ngày 18/11/2025 tổng kết hội thi.
IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THI.
Bài thực hành tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá tổ chức hoạt động học.
Hoạt động chế biến món ăn theo quy định hiện hành đối với cơ sở giáo dục mầm non.
Mỗi bài thi do 03 giám khảo chấm độc lập.
Thang điểm chấm của bài thực hành hoạt động học và chế biến món ăn:
Tổng điểm là 20 điểm,
xếp loại giỏi: 16 - 20 điểm;
Xếp loại khá: 14 - > dưới 16 điểm
Xếp loại TB:  12- > 14 điểm.
Sau khi giáo viên, nhân viên hoàn thành phần thi của mình, BGK nhận xét, đánh giá, rút kinh nghiệm đối với giáo viên, nhân viên dự thi.
Trên đây là kế hoạch Hội thi giáo viên giỏi, nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường năm học 2025-2026 của trường Mầm non An Phú A. Yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện theo đúng kế hoạch nhà trường đã đề ra./.

	Nơi nhận:
 - Phòng GD&ĐT Mỹ Đức (để b/c);
 - CB, GV, NV (để t/h);
 - Lưu: VT.

	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack]        Hoàng Thị Kim Ngân